
Ministcrul Mediuh.ri, Apelot si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protec{ia Mediului

Agenlia pentru Proteclia Mediului Constanla

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. l6,l din 11.11.2015

revizuita in data de 06.12.2016
rerizuita cu hr, 52 din 05.04.2022

Ca urmare a cererii adrcsate de cdtre RAJA S.A., cu sediul social in municipiul
Constanta, str.Calarasi , nr. 22-24, judetul Constanta, inregistrate la A.P.M. Constanla sub m.
18987 /l'l .12.2021 , privind ryy!2qi44 Autorizatiei de Mediu, in urma analizdrii
documentelor transmise li a verificirii, in baza HG ':lt. 4312020 privind organizarea 9i
functionarea Ministerului Mediului, Apelor qi Pddurilor, in baza Hoterarii Guvemului nr.
1000/2012 privind reorganizarea gi funclionarea Agenliei Nalionale pentru Proteclia Mediului
[...]
of6ce@)apmct.rnpm.to; 't cl/t rx\(rasrr9): 0241.51(t.596;0241.51(t.696i 02,11 .5'+3.r t r

Operator de date cu caracler personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

(.



Ministerul Mediului, , Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentrLr Protectia Mcdiului

Agentia pentru Proteclia Mediului Constanla

. Respectarea prevederilor Legii 360/2003, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, privind regimul substantelor si preparatelor periculoase si ale legislatiei
subsecvente.

Se vor respecta prevederile O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,
aprobattr prin Legea nr. 105/2006 cu modifictrrile ti completarile ulterioare.
Conform prevederilor O.U.G. nr. 16412008, titularul are obligatia de a notifica
autoritatea competentd pentru proteclia mediului dacd intervin elemente noi,
necunoscute la data emiterii actului de reglementare, precum gi a oricdror modificdri
ale condiliilor care au stat la baza emite i actului, inainte de realizarea modificdrii.
Aveli obligalia de a informa timestrial publicul, prin afigare pe propria pagina web
sau prin orice alte rnijloace de comunicare, despre consecinfele activitdlilor li/sau ale
produselor lor asupra mediului, conform articolului 26 alin. I din H.G. nr. 878 din
28.07.2005 privind accesul publicului la informalia privind mediul.
Conform prevederilor O.U.G. 195/2005, art.l0 , al|n. (l) ,,In cazul in care titularii de
activitati pentru care este necesqra regleme tarca dih p hctul de vedere al protectiei
mediului prin emiterca dutorizatiei de mediu, respectir o autorizatiei integrate de
mediu urmeaza sa deruleze sau sa Jie supusi unei proceduri de yakzdre a pqchetului
majolitdr de actiuni, vafizare de active, fuziune, divizare, concesiohare ori in alte
situatii care implica schimbarea tituldtului actiritatii, precum si in caz de dizol,rare
urmata de lichidare, falinent, incetarea actiyitatii, confoik legii, dispozitiile art. 15,
alitl (2) lit. a) se aplica cotespunzator"; art, 15 alin. (2) - Titularii
planurilor/programelorbroiectelor/activitdfiloi au obligatia: a) de a notifica
auto tatea competenta pentru proteclia mediului dacd intervin elemente noi,
necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum $i asupra oriciror
modificdri ale condiliilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, inainte
de realizarea modificdrii.

. Orice poluare accide[tala trebuie raportata imediat la autoritatile de mediu.

. Verificarea confomdrii cu prevederile prezentului act se face de cdtre autoritatea de
mediu.

. Titularul activitl{ii vr solicita aplicarea vizei anuale in termcn de maximum 90
de zile 9i de minimum 60 de zile inainte de ziua Si luna corespunzitoare zilei gi
lunii in care a fost emisi autorizafia de mediu, conform prevederilor Ord,
MMAP nr. 1150D020,

Autorizalid de ediu ili pdstreazd valdbilitatea pe toatd petioada in eare beneficiarii lor
oblih vizq anuald,

In cazul it care auloritalea cohpetenta penttu pruleclia mediului constati cd hu a lost
solicitatd $au oblinutd tiza anudld, se aplicd dispozitiile a . 17 ali,r. (3) ;i (4) din
Ordondnla de utgenld a Guvernului nr. 195,/2005 ptitind prcteclia mediului, aprobatd cu
modiJicdri ,i completdri prin Legea nn 265/2006, cu modi/icdrile Si completdrile allerioarc,

Nerespectarea prevederilor prezentei autoriz.4ii de mediu se sa ctioneaza con-form
prevederilor legale in vigoare.

- AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTAN"IA 7

.Sar, r\Jtcqa: srnda Unri, m.23, Const:lrga, iud. Consrallfa, Cod 900532
,.'*,- Fl matl: office@apmcr.anpm.r.: Te l/lrax(tasta9): 02,11.546.59 6;0241.546.696;0241.513.717

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamenrului (UE) 2016/6?9

(

(



Ministcrul Mediului, , Apelor si Padurilor r'Ai*
Agentia Nationali pentru Proteclia Mediului ff-
Agcntia pentru Protectia Mcdiului Constanla

Autorizafia de Mediu reglementeazd desfisurarea activitdlilol n mai dih punct de
yederc al protecliei calitdlii factotilot de tfiediu. De legalitatea Si autenticitate.i actelot
prezentate se face rdspunzdtoarc societalea solicitantd.

Responsabilitatea asupra datelor prczehtate in FiIa de prezentare ti declaralie rerike
t i tu I arc i ac t iv i I d I i I or.

Activitatea autorizatl
1. Dotiri (instalalii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

SISTEM DE CANALIZARE
a) Sistemul de canalizare Valu lui Traian

Sistemul de canalizare este de tip udtar si colecteaza apele menajere, industriale si phlviale
din localitatea Valu lui Traian printr-o retea de colectoate secundare si colectoare principale.

. Refeaua de canalizare cu lungimea totala de L = 64,67 km [57,98 km relea de
canalizare menajerl ( 42,484 km relea existentd + 15,09 km relea preluat5 de la
prim6ria Valul lui Traian) $i 6,69 km conducte de refulare ( 6,66 km conducte
existente + 0,03 km conducte preluate de la primiria Valul lui Traian)1, realizatd din
conducte PVC-KG, Dn 200-315 mm

Sistemul de ca-nalizare al localitatii Valu lui Traian este deservit de statiile de pompare:
. Stafia de pompare ape uzate,,SP I Valu lui Traian" - echipatd cu trei electropompe

tip Flyght, cu urmatoarele caracteristici: Q = 50 m'ft, H:38,6 m CA, P = 15 kW.
Stalia de pompare este prevazuti cu o conductd PEHD, cu Dn : 160 - 200 mm, av6nd
ca punct de refulare SP3 Valu lui Tmian

. Stafia de pompare ape uzate ,,SP 2 Valu lui Traian" - echipata cu doua
electropompe tip Flyght, cu urmatoarele caracteristici: Q:90 m3,4r, H:40 mCA, P: 19,5 kW. Stalia de pompare este prevdzutd cu o conducE tip PEHD, cu Dn: 100
mm, avAnd ca punct de refulare SP3 Valu lui Traian

. Stafia de pompare ape uzate..SP 3 Valu luiTraian" - echipard cu trei clectropompe
tip Flyght, cu urmdtoarele caracteristici: Q: 94 m',/h, H = 44,5 mCA, P = 22 kW.
Stalia de pompare este prevdzuti cu o conducte tip PEHD, cu Dn : 250 mm, avand ca
punct de relulare SP Murfatlar

. Statia de pompare ape uzate doui ,,SPAU Valu Iui Traian,,- prevAzutd cu un
cheson e^chipat cu doud electropompe tip Flyght, cu urmitoarcle caracteristici: a:
19,98 m'4r, H = 7,16 mCA, P : 1,7 kW. Stalia de pompare este prevdzute cu un
cemin cu grdtar rar $i conducta de refulare tip PEHD, cu DI1 : 90 mm, avand ca punct
de refr-rlare SPI Valu Traian

b) Sistemul de canalizare Mufatlar
. Refeaua de canalizare cu lungimea totald de L - 31,122 krn (26,09 km relea de

canalizare menajerd li 5,035 km conducte de refulare), realizati din conducte de
azbociment, beton, Hobas qi PVC-KG, Dn 200-400 mm

Sistemul de canalizare al localitatii Mufatlar este deservit de statiile de pompare:. SP Murfatlar - echipata cu trei electropompe, din care: 2 x KSB, cu urmatoarele
caracteristici: Qinst: 160 mc,/tl, H-22m,P:30 kw si I x WILO, cu urmatoarele
caxacteristici: Oinst: 164 mc,ft. H = 23 m, P: 15 kw. Statia este prevezuta cu o

t.

..ri'.. AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA 8

Si^ -\drcsa: rrtada L rurLi, nr.23, Constanga, jud. Constalla, Cod 900532
.l\-\.1 't-l mxil: ot6ce@),fmct.anfm.ro; 1 ell f:r:r(tasta9): 0241.546.59 6;0211.546.696;0241.513.117

Operator de dare cu caracter p€rsonal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

(

(



Ministerul Mcdiului, , Apelor si Padurilor fu*
Agentia Nalionald pentru Proteclia Mediului ff-
Agen{ia pentru Protectia Mediului Constanla

conductd de refulare tip Azbo-Hobas, cu Dn - 400 mm, avdnd ca punct de refulare SE
Poarta Albe.
SP ANL Murfatlar - echipati cu doud electropompe tip Flyght, avand caracte sticile:
Q inst : 18 mc/h: P = 4 kw, H = 26,4 rnCA. Statia este prevazuta cu conducta de
refulare tip PEHD, cu Dn : 160 mm, avand ca punct de refulare SP Murfatlar.

SP 1 Murfatlar (str.Vasile Pervan) - echipaE cu doud electropompe tip KSB $i
Amapofier, avand caracteristicile: Q = 8,28 m3/h, H = 19,7m, P = 1,1 kW. Stalia este
prevtrzuttr cu o conducte tip PEHD, cu Dn = 100 mm, avand ca punct de refulare SP
ANL Murfatlar.
SP 2 Murfatlar (str.Ciocarliei) - echipat[ cu doua electropompe tip Amarex avand
caracte sticile: Q inst = 90 mc/h; P = 4 kw, H:39 mCA. Statia este prevazuta cu
conducta de refulare tip PEHD, cu Dn = 100 mm, avand ca punct de refulare SP ANL
Murfatlar.
SP 3 Murfatlar (str.Ciedinlei) - echipata cu doua pompe tip KsB-Amaporter (l+l),
avand umatoarele caracteristici: Q - 8,28 m3/h, H: l9,7mCA, P = l,l kW. Stafia
este prevAzuta cu conducta tip PEHD, cu Dn = 100 mm, avand ca punct de refulare SP
ANL Murfatlar.
SP 5 Murfatlar (str.Duzilor) - echipata cu doud electropompe tip Amarex, avdnd
caracteristicile: Q: 108 m3/tr, H = 48,2mCA, P:4,2 kW. Stalia este prevdzutd cu o
conductA dp PEHD, cu Dn = 120 mm, avdnd ca punct de refulare SP ANL Murfatlar.

c) Sistemul de canalizare Poarta AlbA. Reteaua de canalizare are o lungime de 10,24 km (10,04 km relea de canalizare gi
0,2 km conducte de refulare), realizati din conducte de beton Si PVC-KG, cu Dn 200-
300 mm

Sistemul de canalizare al localitatii Poarta Alba este deseNit de statia de pompare
. SP Poarta AIba - echipata cu trei electropompe tip Flyght, avand caracteristicile: Q :

100 m3,/h, H: l5m, P = 7,5 kW. Stalia este prevAzutA cu o conducte tip Ol, cu Dn =
300 mm, avard ca punct de refulare SE Poarta Albi.

II. STATIA DE EPURARE POARTA ALBA
Stalia de epurare cuprinde doua linii tehnologice: linia apei (treapta mecano - biologicS, cu
indepafiarea avansata a azotului Si fosforului) qi linia ndmolului.

a) LINIA APEI - TREAPTA MECANICA
Gratare rare

DouA gratare rare, cu bare tip cupe, avand spafiul intre bare de 50 mm, prevdzute cu o bandd
tmnsportoare cu o capacitate de 2mc,/h $i ftei containere, fiecare avand un volum de 1,1 mc.

Gratarele dese
DouA gdtare dese, in trepte, in continuarea celor rare, avAnd un spafiu intre bare de 3 mm;
materiile filtrate fiind preluate de o banda transportoare elicoidal5, cu o lungime de 3 m,
capacitatea 2 mc/h si incarcate intr-un coltainer cu capacitatea de 1,1 mc. ExistA, de
asemenea, o presd spdlare gritare, avand o capacitate de lmc/h.

. ii., AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA e

<^ ,\Llesn: stL.rd,r L nirii. nr.23, (lonstnn!:r, jud. Constanl:r, {)ocl 900532
,, E-m.rn. officc(ilapmct rnpm.ror lel/1rax(tesrr9):0241.516.596;0241,.546.696;0241.5,t3.717

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamenrului (UE) 2016/679

(

(



Ministerul Mediului. . Apelor si Padurilor fut
Agenlia Nationali p."r.""P;;;;ir, ni.ii",rr S'
Agenlia pentru Protecfla Mediului Constanla

Deznisipator li separator de grdsimi
Camerele de evacuare a nisipului ;i grisimii activeaze ca deznisipator qi separator de grdsimi
aerat. cele doud linii au o capacitate hidraulici de 676 mc,4r, fiecare, diametrul structurii de 4
m, inallime structura 6,25 m; doud suflante nisip, a caror capacitate este de 40 mc,41 fiecare 5i
o suflantA aer cu o capacitate de 40 mc/h. Amestecul nisip/apd este pompat cdtre sofiator, iar
amestecul de grasime/api este pompat catie bazinul de namol amestecat dinaintea bazinului
de fermentare.

Sortator trisip
SpilAtorul de nisip cu o capacitate de 40 mc/h, deservit de un transportor si un container cu
volumul de 1-1 mc.

Sta{ie de pompare grisimi
DoktA cu trei pompe submersibile, una dintre ele de rezerve, cu un debit de 2,11 mc/h.
fiecare, H pompare = 11,13 m.

Stalie pompare api uzati
Cudimensiturile:4x3,5x4,5m,echipaticutreipompe,avandQ:370mc,4r,H=7m.

Bazin decantare primartr
Trei bazine, cu dimensiunile: 30,1 m x 5,05 m x 2,55 m, Q max.bazin: 725 m3/h, dotate cu
raclete lineare, tip lama.

Statia de pompare namol in exces $i spumi
Echipatd cu doue pompe submersibile KSB, av6nd Q = 15,44 mc,t! P: 2,6 kW.

Statie pompare nimol primar
Echipate cu doud pompe, avAnd Q: 5 mc,&, Hp = 10 m.

b) LINIA APE] . TREAPTA BIOLOGICA
Bazin anaerob

Efluentul de la bazinele de decantare primara curge catre bazinul anaerob (bio-P). unde apa
uzata e amestecata cu namolul activ de retur (RAS) de la bazinele de decantare finala, pentru
a fi distribuit in mod egal cahe bazinele de aerare prin intermediul deversoarelor. Eliminarea
biologica a fosforului poate avea loc in bazinul anaerob, avand dimensiunile: 22,35 m x 5,5 m
x 6 m. dotat cu doui mixere submersibile.

Statie dozare FeCl3
Pentru a respecta ceriltele cu privire la concentratia de fosfor in efluent, este initiata etapa de
precipitare chimica a fosforului. Punctul de dozare este la carnera de evacuare a bazinelor de
aerare. Unitate din PE 100, cu V = 5 mc, dotatd cu doua pompe cu Q = 300 l/min.

Bazin aerare (nitrifi care/denitrificare)

DouibazinecudimensiunileL:42m,1=14,82mEiadAncimea:6m.Dotatecu8mixere
submersibile qi un sistem de difuzoare, cu discuri cu membrand.

Statie suflante
cinci suflante cu Capacitate: 955 m3nl

Bazin decantare linala
Din bazinele de aerare, amestecul de apa si biomasa pleaca spre cele cinci bazinele de

decantare finala, p n intermediul deversoarelor. Dimensiuni: 30 x 5,35 m qi addncimea: 3 m,
Q=553mc,&,echipatecuracletelongirudinale,tiplamele,5pompecuQ:ll0mc/h,H:6
m.

. 
..ri..r ACENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA lo

Sj^ .\dresa: .tradr L'nIIu, nr.23, Constanfa, iud. Constauqa, Cod 900532
1u,., E mrrJ: of6cc@apmct.rnpm.ro; Tel/Fax(tasta9): 0241.5,16.59 6;0211.516.696;0241.513.117

Operator de date cu caracter p€rsonal, conform R€gutamentului (UE) 2016/6?9

(

(



Ministerul Mediului, , Apelor si Padutilor
Agentia Nalionali pentru Protec(ia Mediului

Agen(ia pentru Proteclia Mediului Constanla

Statie UV
Dezinfectia UV este o unitate echipatd cu 3 limpi/modul

Statie pompare namol in erc€s
Este pozitionata langa bazinele de decantare finala. Spuma colectata din bazinele de decantare
finala e transportata gravitational in statia de pompare spuma + exces, iar apoi este pompata in
bazinul de namol amestecat.
Deoarece colectoarele de namol sunt localizate deasupra BDF, namolul activ de retur poate
ajunge prin intermediul conductei gravitationale inapoi la epurarea biologica.
Dimensiuni: 3,65 x 2,3 x 2,5 m, echipatd cu doue pompe submersibile, avind FIp:9,99 m.

Cotrducta de evacuare a efluentului
Stadei de epurare in receptorul Canal Dunire Marea Neagre, realizatd dill conducte
PAFSIN, cu Dn 500 mm.

LINIA NAMOLULUIc)
Namolul primar. namolul activ de retur, spuma si grasimea sunt amestecate in bazinul de
namol amestecat, inainte de preingrosarea mecanica si fermentare. Capacitatea de stocare este
pentru 2 zile, statia de tratare namol fiind proiectata pentru functionare timp de 5 zile, 16 ore
pe zi. Pentu amestecare si evitarea decantarii biomasei, este prevazut un mixer submersibil.
In prezent, procesul de fermentare anaerobd a ndmolului gi linia biogazului se afla in
conservare. Acesta se va relua odatA cu remedierea problemelor.

Bazin namol amestecat
Caracteristici: diametu 12 m, ad6ncime 5,75 m, volum 650 mc, echipat cu un mixer
suhmersibil.

Statie ingrosare
DotatA cu douA pompe cu Q:30 m3/h, Hp = 15 m

Ingrosator
Numar tmitati ingrosare: 1+ 1, tip band5 cu Q = 400 kg Tsft, /30m3,4r

Pompa polielectrolit
Numar de pompe 2, cu Q : 100-800 l,i}r

Unitate polielectrolit
Continutul de materii solide d,e circa 6 o/o poate fi atins cu ajutorul flocularii prin adaos de
polielectrolit. Solutia de polielectrolit se adauga direct in namol. Unitate cu Q : 5 kg/h

Bazin-tampon
Namolul ingrosat e pompat catre bazinul-tampon de namol, care e echipar cu un mixer
submersibil ce poate omogeniza namolul din interior. Namolul ingrosat este pompat de
pompele excentrice in digestor. Caracteristici: Dn: 5 m, H = 5,75 m, V: I 13 mc, dotat cu
mixer submersibil.

Pompa alimentare digestor
Numar de pompe 2, avand Q = 8 m3^l

Digestor (bazin de fermentare)
Amestecul de namol incalzit este tansportat prin linia de alimentare in digestor.
Cantitate de solide suspendate pe zi i 4278 kgDslzi
Debit namol cu medie de 5,8 % SU :71 m3/zi; Volumul bazinului de femenrare: 1400 m3,
Timp retentie namol: 20 zile; Productie medie gaz pe zi:1299 m3/zi: Presiune de operare in

. i-i.\ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA ll
.tir. ,\drcsa: strada Linirii, nr.23, (ionstrnga, jud. {ionstanla. Cod 9r)0532
. ,.j,.,,.,.,L-rnatl: officc(lapmct.arpm.roi 'I cllli^x(tasta9): 02,11.546.59 6;0211.54(t.696; (.)211.543.71 t

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(UE) 2016/679

(

VlIrt'I" sFfl

(



Ministcrul Mediului,, Apelor si Padurilor dg*
Agenlia Nationald pentru Protectia ruleaiutui S
Agenlia pentru Protec$a Mediului Constanla

digestor:35 mbar(60 - +60 mbar); Timp de operare: 16h/zi.
Principalele echipameote mecanice aferente digestorului

Pe langa conductele incluzand vanelor cu actionare automata, clapetelor de rctinere, a celor
cu actionare maluala si a altor echipamente incastEte, precum si a instnunentatiei, sunt
instalate umatoarele echipamente mecanice in Lrnitatea de fementare:

Pompe recirculare namol
Doue pompe centrifuge avind Q : 70m3,&; inaltime de pompare: 8m

Schimbator de caldura Capacitate: 70 m3/h; Putere nominala: l5l kW
Mixer digestor cu lamele, avend 15 roVmin

^ Linie gaz
In timpul descompurerii materiilor uscate organice prin procesul de fermentare aneroba,
unul din produsele acestui proces biochimic este biogazul. Acesta este un amestec de circa
2/3 metan si 1/3 dioxid de carbon, cu o valoare calorica medie de circa 5,590 kcal,Alm,(
aprox. 6,4 kWh,Nm3). Productia specifica de gaz depinde de originea si compozitia
namolului. Capacitatea dispozitivelor de gaz si a liniilor de gaz este dimensionata luand in
considerare factorul de varf al productiei de gaz, pentru a evita supraincarcarea dispozitivelor
si pierderi de presiune la linii.
Poarta indepartare spwna:Passavant - Roediger
Dom de gaz: GLS, cu 6 flanse si I de rezerva
Port de vizualizare: GLS- 400 mm
Separator de spuna: GLS
MasuEre productie gaz: 1 set,
debitmetru masic; principiu termic pentru gaz total
Biogazul produs prin procesul de fermentare anaeroba este utilizat intr-un boiler printr-un
azator dual care trece prin dispozitivul de filtrare a gazului. Acest sistem consta intr-un filtru
ceramic, ce serveste la purificare fina; in acest filtru, se prevad un numar de filtre fine tip
lumanare, prin carc gazll curge din interior spre exterior. In timpul acestui proces,
impu tatile fine si umezeala ramasa sunt separate de gaz si cad din exte orul filtrelor tip
lumanare in camera colectoare a filtrului, in timp ce gazul pffificat trece in boiler.
Boilerul poate fi folosit pentru incalzirea digestorului, cladirii admi strative sau a altor statii
si cladiri, la nevoie (in majoritatea cazurilor, prin conductele de apa calda). Boilerul este
folosit pentru a incalzl apa caldaliocalzitala o temperatura de circa 85/67'C.
O unitate CHP este instalata in scopul de a recupera energia. Sistemul consta intr-o uitate
combinata de caldura si energie. Este incalzita prin intermediul arzatoarelor automate de gaz
la suprapresiune din digestor. Arzatoarele sunt echipate cu armaturi speciale de siguranta. Apa
incalzita curge prin linii de la boilere catre bateria distribuitorului. Pompele de incalzire
tmrNmit o parte din aceasta apa catre schimbatorul de caldura. Energia se produce atturci
cand gazul din digestor este ars si caldura in surplus degajata de gazul uzat se foloseste pentru
incalzirea apei. In mod uzual, apa are o temperatura de 67oC atunci cand e folosit biogazul, si
pana la 85'C cdnd se foloseste motorina. Apa calda e distribuita catre circuitul de incalzire de
repartitoarele de caldura.
Capacitatea unitatii de cogenerare este de aprox. 400kW in total. Unitatea CHP liweaza l4O
kW de energie elect ca. Durata de f,mctionare a CHP este de cica 20-22 ore pe zi, ceea ce

efera timp suficient Dentru lucrari de intretinere ale unitatii.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANT A 12

;\drcsa: strad:r Unirii, nr.23, (ionstanfa, jud. Consranl.r. Ood 9005j2
of6cc(g)apmct.anpnr.ro; Tcl,/ liax(tasta9): 02,11.516.596 0211.516.69(t; t)211.513.111

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamenrului (UE) 2016/679

t#.,

(

(



Ministerul Mediului, , Apelor si Padurilor
Agentia Nalionali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Proteclia Mediului Constanla

Gazometru
Numar unitati 1, Volum util: 340 m3, Diametru: 9, 14 m, Inaltime: 6, 88 m, Presiune de
operare gaz: 35 mbar, dotat cu suflanta cu Q =700 m3/h, ConsurD./productie max.Gaz: 100